CETIP e da CETIP Associação para o período de seis meses findo em 30 de junho de 2008 e para o exercício
findo em 31 de dezembro de 2008, que fazem parte de nossas informações financeiras não auditadas
pro-forma; (b) na obtenção de evidências sobre e na revisão dos ajustes pro-forma; e (c) na discussão com
nossa administração para entendimento das premissas utilizadas na preparação de nossas informações
financeiras não auditadas pro-forma.

De acordo com as normas de auditoria aplicáveis no Brasil, as informações financeiras não auditadas
pro-forma não podem ser objeto de auditoria, tendo em vista que a Desmutualização e seus efeitos
operacionais não ocorreram desde o início do exercício de 2008.

Informações Financeiras não auditadas Pro-Forma

As tabelas abaixo trazem as nossas informações financeiras não auditadas pro-forma, referentes ao exercício
encerrado em 31 de dezembro de 2008 e ao período de seis meses encerrado em 30 de junho de 2008.

Exercício encerrado em 31 de dezembro de 2008 (em R$ milhões)

Resultado no
exercício findo em
31 de dezembro de

2008(1)

Incorporação
da ANDIMA

SND

Fim dos
Descontos à
Associados

PIS, COFINS,
ISS IR, CSLL

Informações
Financeiras

Não Auditadas
Pro-Forma

Receitas operacionais ..... 169,9  13,9  2,0  5,1  0,0  190,9
Registro de títulos ..... 47,7  0,0  0,0  1,2  0,0  48,9
Custódia ..... 28,7  13,9  0,0  1,3  0,0  43,9
Transações ..... 18,2  0,0  1,0  0,5  0,0  19,7
Utilização de sistemas..... 48,2  0,0  1,1  1,3  0,0  50,6
Outras receitas ..... 27,0  0,0  0,0  0,8  0,0  27,8

Deduções da receita ..... (0,0) 0,0  (0,0) (0,0) 0,0  (0,0)

Receita operacional bruta ..... 169,9  13,9  2,0  5,1  0,0  190,8

Impostos incidentes sobre serviços
prestados..... (19,4) (1,1) (0,2) (5,1) 0,0  (25,7)

Receita operacional líquida..... 150,5  12,8  1,9  0,0  0,0  165,1

Despesas operacionais ..... (72,8) 0,0  0,0  0,0  0,0  (72,8)
Despesas com pessoal ..... (39,2) 0,0  0,0  0,0  0,0  (39,2)
Serviços prestados por terceiros ..... (10,3) 0,0  0,0  0,0  0,0  (10,3)
Depreciação e amortização ..... (9,3) 0,0  0,0  0,0  0,0  (9,3)
Despesas Gerais ..... (6,0) 0,0  0,0  0,0  0,0  (6,0)
Despesas com aluguel de equipamentos e

sistemas ..... (3,6) 0,0  0,0  0,0  0,0  (3,6)
Reestruturação e Desmutualização..... (4,1) 0,0  0,0  0,0  0,0  (4,1)
Despesas não recorrentes com acordos

extra-judiciais..... 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0
Remuneração baseada em ações sem

desembolso de caixa ..... 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0
Impostos e taxas..... (0,4) 0,0  0,0  0,0  0,0  (0,4)

Outras receitas operacionais..... 16,2  0,0  0,0  0,0  0,0  16,2
Receitas financeiras, líquidas de despesas

financeiras..... 16,5  0,0  0,0  0,0  0,0  16,5
Equivalência patrimonial de investimentos..... (0,6) 0,0  0,0  0,0  0,0  (0,6)
Receitas operacionais diversas..... 0,2  0,0  0,0  0,0  0,0  0,2

Resultado operacional..... 93,8  12,8  1,9  0,0  0,0  108,5

Resultado não operacional ..... 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0
Perdas na alienação de bens do imobilizado ... 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0
Outras receitas não operacionais..... 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0

Resultado do exercício antes do IRPJ e
CSLL ..... 93,8  12,8  1,9  0,0  0,0  108,5

Imposto de renda ..... (13,6) 0,0  0,0  0,0  (12,1) (25,7)
Contribuição social sobre

o lucro líquido ..... (5,0) 0,0  0,0  0,0  (4,3) (9,4)

Resultado líquido do exercício..... 75,2  12,8  1,9  0,0  (16,4) 73,4

(1) Dados das informações financeiras combinadas da CETIP Associação e da CETIP S.A. conforme demonstrado na Nota Explicativa n.º 22,
incluída nas demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2008.

140

Período de seis meses encerrado em 30 de junho de 2008 (em R$ milhões)

Resultado no
período de seis

meses findo em 30
de junho de 2008

Incorporação
da ANDIMA

SND

Fim dos
Descontos à
Associados

PIS, COFINS,
ISS IR, CSLL

Informações
Financeiras

Não Auditadas
Pro-Forma

Receitas operacionais .....  67,1  13,9  2,0  5,1  0,0  88,1
Registro de títulos .....  19,7  0,0  0,0  1,2  0,0  20,9
Custódia .....  6,9  13,9  0,0  1,3  0,0  22,1
Transações .....  7,7  0,0  1,0  0,5  0,0  9,2
Utilização de sistemas.....  20,3  0,0  1,1  1,3  0,0  22,7
Outras receitas .....  12,5  0,0  0,0  0,8  0,0  13,2

Deduções da receita .....  (0,0) 0,0  (0,0) (0,0) 0,0  (0,0)

Receita operacional bruta .....  67,1  13,9  2,0  5,1  0,0  88,1

Impostos incidentes sobre serviços

prestados.....  (5,4) (1,1) (0,2) (5,1) 0,0  (11,7)

Receita operacional líquida.....  61,7  12,8  1,9  0,0  0,0  76,4

Despesas operacionais .....  (33,1) 0,0  0,0  0,0  0,0  (33,1)
Despesas com pessoal .....  (19,1) 0,0  0,0  0,0  0,0  (19,1)
Serviços prestados por terceiros .....  (5,1) 0,0  0,0  0,0  0,0  (5,1)
Depreciação e amortização .....  (4,1) 0,0  0,0  0,0  0,0  (4,1)
Despesas Gerais .....  (2,5) 0,0  0,0  0,0  0,0  (2,5)
Despesas com aluguel de equipamentos

e sistemas.....  (1,6) 0,0  0,0  0,0  0,0  (1,6)
Reestruturação e Desmutualização.....  (0,6) 0,0  0,0  0,0  0,0  (0,6)
Despesas não recorrentes com acordos

extra-judiciais.....  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0
Remuneração baseada em ações sem

desembolso de caixa .....  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0
Impostos e taxas.....  (0,2) 0,0  0,0  0,0  0,0  (0,2)

Outras receitas operacionais.....  5,6  0,0  0,0  0,0  0,0  5,6
Receitas financeiras, líquidas de

despesas financeiras.....  5,3  0,0  0,0  0,0  0,0  5,3
Equivalência patrimonial de

investimentos .....  0,2  0,0  0,0  0,0  0,0  0,2
Receitas diversas.....  0,1  0,0  0,0  0,0  0,0  0,1

Resultado operacional.....  34,2  12,8  1,9  0,0  0,0  48,9

Resultado não operacional .....  (0,0) 0,0  0,0  0,0  0,0  (0,0)
Perdas na alienação de bens do

imobilizado.....  (0,0) 0,0  0,0  0,0  0,0  (0,0)
Outras receitas não operacionais.....  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0

Resultado do exercício antes do IRPJ

e CSLL .....  34,2  12,8  1,9  0,0  0,0  48,9
Imposto de renda .....  0,0  0,0  0,0  0,0  (12,1) (12,1)
Contribuição social sobre o lucro líquido 0,0  0,0  0,0  0,0  (4,3) (4,3)

Resultado líquido do período .....  34,2  12,8  1,9  0,0  (16,4) 32,4

141

Conciliação do EBITDA Ajustado e Lucro Líquido Antes de Itens Não-Recorrentes Pro-Forma
(em R$ milhões)

V alores  em R $ M ilhõ es , exceto  percentuais P e rí o d o  d e  s e is  me s e s  e nc e rrad o
e m 3 0  d e  junho  d e

Ex e rc í c io  s o c ia l  e nc e rra d o  e m 3 1
d e  d e z e mb ro  d e

2 0 0 8 2 0 0 8

R e s ult a d o  d o  e xe rc í c io / p e rí o d o 3 3 ,6 74 , 6

( +)  D e s p e s as  c o m re e s t rut ura ç ã o  e